
Repertorio generale n.2801 
 

 

 

 

 

 

COMUNE DI ORTONA 
Medaglia d’Oro al Valore Civile 

PROVINCIA DI  CHIETI 
  

Verbale di deliberazione della 

Giunta Comunale 

Seduta del  21 dicembre   2015  n. 278 
. 

  

OGGETTO:.SISTEMA DEI PAGAMENTI INFORMATICI A FAVORE DELLE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI E DEI 

GESTORI DI PUBBLICI SERVIZI - PROVVEDIMENTI. 

 

L’anno duemilaquindici  il giorno 21 del mese di dicembre   alle ore 13:55  nella sede comunale in 

via Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la Presidenza del    

Sindaco, dr Vincenzo d’OTTAVIO; 

 

Sono presenti gli Assessori: 

1. Sig.          D’ANCHINI             Tommaso 

2    Sig.ra        LICENZIATO           Francesca 

3.   Sig.ra        SCHIAZZA               Simonetta       

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, 

lettera a) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il Segretario Generale Dott.ssa Mariella COLAIEZZI. 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita 

i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTO l’art. 5 del d.lgs. 27 marzo 2005, n. 82, e ss.mm.ii., recante il Codice dell’Amministrazione 

Digitale ( CAD ), il quale ha posto l’obbligo per le pubbliche amministrazioni di cui all’art. 1, 

comma 2, del d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, nonché per i gestori di pubblici servizi, nei rapporti con 

l’utenza di accettare i pagamenti ad essi spettanti, a qualsiasi titolo dovuti, anche con l’uso delle 

tecnologie dell’informazione e della comunicazione, con facoltà di avvalersi dei servizi erogati 

dalla piattaforma di cui all’art. 81, c. 2-bis, e dei prestatori di servizi di pagamento abilitati; 

RICHIAMATE, al riguardo, le disposizioni di cui al citato comma 2-bis, a mente del quale DigitPa 

mette a disposizione, attraverso il Sistema pubblico di connettività, una piattaforma tecnologica per 

l’interconnessione e l’interoperabilità tra le pubbliche amministrazioni ed i prestatori di servizi di 

pagamento abilitati, al fine di assicurare, attraverso strumenti condivisi di riconoscimento unificati, 

 



l’autenticazione certa dei soggetti interessati all’operazione in tutta la gestione del processo di 

pagamento; 

RAMMENTATE, ancora, le disposizioni recate dal comma 5-bis dell’art. 15 del d.l. n. 179 / 2012, 

il quale, al fine del conseguimento degli obiettivi di razionalizzazione e contenimento della spesa 

pubblica in materia informatica ed al fine di garantire omogeneità di offerta ed elevati livelli di 

sicurezza, ha posto l’obbligo per le pubbliche amministrazioni di avvalersi, per le attività di incasso 

e pagamento, della piattaforma tecnologica di cui al citato art. 81, c. 2-bis; 

RICHIAMATE, ancora, le disposizioni recate dal comma 4 dell’art. 5 del citato d.lgs. n. 82, per il 

quale l’Agenzia per l’Italia Digitale definisce linee guida per la specifica dei codici identificativi del 

pagamento di cui al comma 1 del medesimo art. 5 e le modalità attraverso le quali il prestatore dei 

servizi di pagamento mette a disposizione dell’Ente le informazioni relative al pagamento 

medesimo; 

VISTE, quindi, le predette Linee Guida per l’effettuazione dei pagamenti a favore delle pubbliche 

amministrazioni e dei gestori di pubblici servizi, approvate con Determina Commissariale n. 8/2014 

e pubblicate sulla Gazzetta Ufficiale del 07 febbraio 2014, n. 31; 

OSSERVATO che, ai sensi delle previsioni delle predette Linee Guida, l’Agenzia per l’Italia 

Digitale mette a disposizione delle pubbliche amministrazioni, attraverso il Sistema Pubblico di 

Connettività, una piattaforma tecnologica, denominata “Nodo del Pagamenti – SPC”,  con lo scopo 

di assicurare l’interconnessione e l’interoperabilità tra queste ultime ed i prestatori di servizi di 

pagamento; 

PRECISATO che l’infrastruttura in discorso consente agli enti creditori di gestire tutte le soluzioni 

organizzative adottate per far effettuare i pagamenti dovuti,  sia che siano attivati direttamente dai 

propri siti web sia che siano iniziati presso le strutture dei prestatori di servizi di pagamento - e 

all’utilizzatore finale di avvalersi di tutti gli strumenti di pagamento disponibili; 

ATTESO che: 

- L’interconnessione al sistema può essere effettuata direttamente oppure attraverso l’ausilio 

di un Partner Tecnologico, non aderente al sistema dei pagamenti; 

- Oltre all’individuazione dell’eventuale Partner Tecnologico occorre individuare il 

“Referente dei pagamenti” al quale delegare le seguenti attività: 

a) comunicare i dati bancari necessari per l’accredito delle operazioni di pagamento;  

b) comunicare ogni eventuale modifica e/o aggiornamento dei dati bancari già comunicati;  

c) comunicare ogni eventuale modifica e/o aggiornamento del Referente tecnico prescelto;  

VISTO quindi il Decreto Sindacale n. 32 del 15.12.2015 con il quale è stato individuato il predetto 

referente; 

RITENUTO, pertanto, necessario servirsi, al fine di procedere all’attivazione del servizio, di 

partner tecnologico, considerata la natura altamente specialistica delle attività in questione; 

ACQUISITI sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 

18.08.2000, n. 267, i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile del Dirigente del Settore 

Servizi Finanziari e Risorse Umane; 

A voti unanimi; 

 

DELIBERA 

 

1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto, anche se qui 

materialmente non trascritte; 

2. Di provvedere all’adesione alla piattaforma tecnologica denominata “Nodo dei Pagamenti – 

SPC”; 

3. Di servirsi, al fine dell’adesione di cui al precedente punto 2, dei servizi di una Partner 

Tecnologico esterno;  

4. Di demandare, pertanto, al Dirigente del Settore Servizi Finanziari e Risorse Umane, la 

realizzazione di quanto stabilito ai precedenti punti 2 e 3; 

 

La Giunta comunale, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, dichiara la 

presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del T.U.E.L. 

approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n° 267.  



ILSEGRETARIO GENERALE 

F.to M. COLAIEZZI 
IL   PRESIDENTE 

F.to V. d’OTTAVIO 

L’ASSESSORE ANZIANO 

F.to F. LICENZIATO 

 

 

 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Ortona – 

www.comune.ortona.chieti.it – e vi rimarrà per 15 giorni interi e consecutivi. 

 
Ortona, 24-12-2015 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to M. COLAIEZZI 

 

 

 

 
La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 

 

Ortona, 24 -12-2015 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to M.COLAIEZZI 

 

 


